СОГЛАШЕНИЕ,
предусматривающее меры по социальпо-экопомичеекому развитию

и оздоровлению муниципальных финансов муниципального образования
сельское поселение Ловозеро Ловозерского района Мурманской области

с. Ловозеро

«30» января 2023 г. № 2

Районный финансовый отдел администрации Ловозерского района
Мурманской области, именуемый в дальнейшем «Райфинотдел», в лице
начальника районного финансового отдела администрации Ловозерского района
Мурманской области - Котовой Надежды Ивановны, действующей на основании
Положения о Районном финансовом отделе администрации Ловозерского района,
утвержденного постановлением администрации Ловозерского района от 12.08.2013
№ 487-ПГ, с одной стороны, и Администрация Ловозерского района, именуемая в
дальнейшем «Получатель», в лице главы администрации Ловозерского района
Кузнецовой Надежды Александровны, действующей на основании Устава
Ловозерского района, утвержденного решением Ловозерского районного Совета от
28.02.2013 г. № 236, Устава сельского поселения Ловозеро Ловозерского района,
)ггвержденного решением Совета депутатов сельского поселения Ловозеро
Ловозерского района от 23.12.2005 г. № 23, решения Совета депутатов
Ловозерского района от 25.06.2021 № 237 «О назначении главы администрации
Ловозерского района», с другой стороны, далее именуемые «Стороны»,
заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

1. Предмет Соглашения

Предметом настоящего Соглашения является осуществление в 2023 году мер
по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных
финансов муниципального образования сельское поселения Ловозеро
Ловозерского района Мурманской области, являющимся в 2023 году получателем
дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности городских и сельских
поселений, предусмотренной Решением Совета депутатов Ловозерского района
от 26 декабря 2022 г. №324 «О бюджете муниципального образования
Ловозерскийрайон на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов».

2. Обязанности сторон

2А.Получательо6язуотся\
2.1.1. В 2023 осуществить следующие меры по социально-экономическому

развитию и оздоровлению муниципальных финансов муниципального образования
сельское поселения Ловозеро Ловозерского района Мурманской области,
направленные на:

2.1.1.1. Снижение уровня дотационности и увеличение налоговых и
неналоговых доходов бюджета, предусматривающие:

а) проведение оценки налоговых расходов поселения за отчетный финансовый
год, оценки налоговых расходов муниципального образования на текущий
финансовый год и оценки налоговых расходов на очередной финансовый год
(очередной финансовый год и плановый период);

б) представление до 15 ноября текущего года в Райфинотдел отчета о
проведении оценки налоговых расходов поселения', .

в) обеспечение роста налоговых и неналоговых доходов бюджета
муниципального образования сельское поселения Ловозеро Ловозерского
муниципального района Мурманской области по итогам исполнения местного
бюджета за 2023 год по сравнению с уровнем исполнения за 2022 год в
сопоставимых условиях не менее чем на О процентов;

г) обеспечение прироста налоговых поступлений, связанных с применением
специальных налоговых режимов для субъектов малого и среднего
предпринимательства (без з^юта единого сельскохозяйственного налога) на 1
жителя по итогам исполнения местного бюджета за 2023 год по сравнению с
уровнем исполнения за 2022 год не менее чем О процентов;

д) обеспечение роста доходов бюджета муниципального образования от
уплаты земельного налога и арендной платы за земельные участки по итогам
исполнения бюджета муниципального образования за 2023 год по сравнению с
уровнем исполнения за 2022 год в сопоставимых условиях, не менее чем О
процентов;

е) выполнение в 2023 году мероприятий по внесению в Единый
государственный реестр недвижимости (ЕГРН) сведений о правообладателях ранее
учтенных объектов недвижимости, не менее 181 объекта;

ж) обеспечение в 2023 году полноты отражения информации в
Государственной информационной системе о государственных и муниципальных
платежах (ГИС ГМП) о суммах плaтeжeйj поступивших на лицевые счета
администраторов доходов бюджетов муниципальных образований Мурманской
области за оказание услуг, не менее 95 процентов;

з) направление главой администрации Ловозерского района в Райфинотдел
на заключение:

- проекта решения о бюджете на очередной финансовый год и на плановый
период (с пояснительной запиской), учитывающего бюджетный эффект от
реализации Плана мероприятий по консолвдации бюджетных средств

муниципального образования, принятого в целях оздоровления муниципальных
финансов за 10 дней до внесения в представительный орган местного
самоуправления;

- предполагаемых изменений в решение о местном бюджете (с пояснительной
запиской) за 10 дней до внесения в представительный орган местного
самоуправления.

2.1.1.2. Обязательства по осуществлению мер, направленных на бюджетную
консолидацию, предусматривающие:

а) соблюдение установленных Правительством Мурманской области
нормативов формирования расходов на содержание органов местного
самоуправления;

б) исполнение принятых обязательств по обеспечению сохранения средней
заработной платы работников муниципальных учреждений в отчетном финансовом
году на уровне, установленном зпсазами Президента Российской Федерации;

в) неустановление с 2023 года новых расходных обязательств, не связанных с
решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации,
федеральными законами, законами Мурманской области к полномочиям органов
местного самоуправления;

г) обеспечение реализации плана мероприятий по консолидации бюджетных
средств муниципального образования, принятого в целях оздоровления
муниципальных финансов;

д) обеспечение актуализации плана мероприятий по консолидации бюджетных
средств мзлниципального образования, принятых в целях оздоровления
муниципальных финансов до 2025 года до 1 апреля текущего финансового года по
согласованию с Райфинотделом.

2.1.1.3. Обязательства по соблюдению требований бюджетного
законодательства, предусматривающие:

а) соблюдение предельного значения дефицита местного бюджета,
установленного пунктом 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской
Федерации;

б) соблюдение объема муниципального долга требованиям пункта 5 статьи 107
Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2.1.1.4. Обязательства по осуществлению мер по повышению эффективности
использования бюджетных средств и качества управления муниципальными
финансами, предусматривающие:

а) отсутствие по состоянию на первое число каждого месяца просроченной
кредиторской задолженности бюджета муниципального образования сельское
поселение Ловозеро Ловозерского муниципального района и муниципальных
учреждений муниципального образования сельское поселение Ловозеро
Ловозерского района в части расходов на оплату труда, уплату взносов по
обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и
иные выплаты работникам;

б) неувеличение общей численности работников муниципальных учреждений
и органов местного самозправления муниципального образования сельское
поселение Ловозеро Ловозерского района;

в) направление на согласование в Райфинотдел проектов муниципальных
правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования
сельское поселение Ловозеро Ловозерского района об увеличении численности
работников органов местного самоуправления и (или) муниципальных учреждений
муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района
до их принятия в случае необходимости зшеличения численности работников
органов местного самоуправления (или) мзшицинальных учреждений (за
исключением случаев увеличения численности работников при трудоустройстве но
срочному трудовому договору на период участия во временных общественно

. полезных работах);
г) недопущение индексации (централизованного увеличения) денежного

содержания муницинальньк служащих сверх предусмотренных на
соответствующий год размеров индексации (централизованного увеличения)
денежного содержания государственных служащих Мурманской области, если
иное не установлено настоящими обязательствами;

д) отсутствие просроченной кредиторской задолженности муниципального,
образования и муниципальных бюджетных и автономных з^еждений;

е) отсутствие но состоянию на 1-е число к^дого месяца просроченной
задолженности по долговым обязательствам мзшицинального образования сельское
поселение Ловозеро Ловозерского района;

ж) размещение на официальных сайтах органов местного самозчтравления в
информационно-телекоммзч1икационной сети Интернет в последней
редакции решения о местном бюджете;

з) ежемесячное размещение на официальных сайтах органов местного
самоуправления в информационно-телекоммзшикационной сети Интернет отчетов
об исполнении местного бюджета.

2.1.2. Ежеквартально, до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом,
направлять в Райфинотдел отчет об исполнении обязательств муниципального
образования, предусмотренных пунктом 2.1.1 настоящего Соглашения, по форме
согласно приложению к настоящему Соглашению, являющемуся его неотъемлемой
частью.

2.2. Райфинотдел обязан:
2.2.1. Осуществлять контроль за исполнением настоящего Соглашения.
2.2.2. Рассматривать обращения Получателя по вопросам проектов решений о

бюджете на очередной финансовый год и на плановый период, зшитывающих
бюджетный эффект от реализации Плана мероприятий но консолидации
бюджетных средетв муниципального образования, о внесении изменений в
решение о бюджете и направлять заключения на них в течение 10 дней со дня их
постзшления в Министерство.

2.2.3.Рассматривать, направленный на согласование актуализированный План

мероприятий по консолидации бюджетньк средств муниципального образования
до 2025 года, в течение 10 рабочих дней со дня его поступления в Райфинотдел.

2.2.4. Рассматривать, направленные на согласование проекты муниципальных
правовых актов органов местного самоуправления об увеличении численности
работников органов местного самоуправления и (или) муниципальных учреждений
до их принятия, в течение 10 рабочих дней со дня его поступления в
Райфинотдел.

3. Ответственность Сторон

В слз^ае невыполнения Получателем обязательств, предусмотренных
пунктом 2.1 настоящего Соглашения, применяются меры ответственности в
соответствии с постановлением Правительства Мурманской области от
25декабря 2019 г. № 606-ПП «О порядке заключения соглашений, которыми
предусматриваются меры по социально-экономическому развитию и оздоровлению
муниципальных финансов».

Получатель освобождается от ответственности за неисполнение или
ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренньк настоящим
соглашением обязательств, в слзшае возникновения в текущем финансовом году
обстоятельств непреодолимой силы (чрезвычайных ситуаций регионального или
межмуниципального характера), препятствующих выполнению Получателем
таких обязательств.

4. Внесение изменений в Соглашение

По взаимному соглашению Сторон, а также в случае изменения бюджетного
законодательства Российской Федерации, законодательства Российской Федерации
о налогах и сборах в настоящее Соглашение могут быть внесены изменения и
дополнения путем заключения дополнительного соглашения, являющегося
неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

5. Срок действия Соглашения

5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты его подписания Сторонами,
распространяется на правоотношения Сторон, возникшие с 1 января 2023года, и
действует до 31 декабря 2023 года включительно.

6. Разрешение споров

6.1. Неурегулированные Сторонами споры и разногласия, возникшие при
исполнении настоящего Соглашения или в связи с ним, рассматриваются в
порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

7. Другие условия

7.1. Настоящее Соглашение составлено на 6 листах, в 2-х экземплярах,
имеющих равную юридичеекую силу, по одному для каждой из Сторон.

8. Юридические адреса

Районный финансовый отдел администрации Ловозерского района:
ул. Советская, д. 10, с. Ловозеро, Мурманская обл., 184592

Администрация Ловозерского района:
ул. Советская, д. 10, с. Ловозеро, Мурманская обл., 184592

9.П0ДИИСИ Сторон:

Районный финансовый отдел
администрации

Ловозерского района

Начальник районного
финансового отдела

администрации

Ловозерского района

Н.И. Котова
М.П.

Администрация
Ловозерского района

Глава администрации
Ловозерского района

чv.. чюкиво

Н.А. Кузнецова